
ÍNDICE

Coordenadoria de Cerimonial .............................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 19
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



COORDENADORIA DE CERIMONIAL

ATO N° 04/2018

O Grão Mestre da Ordem do Mérito Legislativo de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 15 do
Regimento Interno da Ordem, resolve:

Admitir ERNESTO VARGAS BAPTISTA, in memoriam, membro da Ordem do Mérito Legislativo de Mato Grosso, “Co-
menda Senador Filinto Muller”, nos termos do Artigo 1º, do Decreto Legislativo nº. 2.639, de 11/11/81 e do Artigo 2º, I,
da Resolução nº. 01, de 23.08.82.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Grão Mestre da Ordem do Mérito Legislativo

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 171/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 391/2016, publicado no D.O.E.ALMT, em 10/01/2017, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, classe A, referência
SA1, a contar da data de 01 de dezembro de 2016, com fundamento no inciso VIII do art. 43 da Lei Complementar n.º
04, de 15 de outubro de 1990, em decorrência da posse em outro cargo público inacumulável da servidora MARIANA
ROPELATO TOSCANO DE BRITO, matrícula nº 41882, de acordo com o Processo n° 011.209/2016, de 14/12/2016.

LEIA-SE: Exonerar, a pedido, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Técnico Legislativo,
classe A, referência SA1, a contar da data de 01 de dezembro de 2016, a servidora MARIANA ROPELATO TOSCANO
DE BRITO, matrícula nº 41882, conforme parecer jurídico da Procuradoria-Geral, constante no Processo n° 201825260,
de 28/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 172/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 157/2017, publicado no D.O.E.ALMT, em 19/05/2017, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Técnico Le-
gislativo, classe A, referência SA1, a contar da data de 26 de abril de 2017, com fundamento no inciso VIII do art. 43 da

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Lei Complementar n.º 04, de 15 de outubro de 1990, em decorrência da posse em outro cargo público inacumulável da
servidora LUANA SOUZA DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 41099, de acordo com o Processo n° 015.276/2017, de
25/04/2017.

LEIA-SE: Exonerar, a pedido, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Técnico Legislativo,
classe A, referência SA1, a contar da data de 26 de abril de 2017, a servidora LUANA SOUZA DE OLIVEIRA BARBOSA,
matrícula nº 41099, conforme parecer jurídico da Procuradoria-Geral, constante no Processo n° 201825152, de 26/02/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 174/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor EMANUEL HENRIQUE DE MORAES, matrícula n° 32476, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Diretor Executivo do ISSSPL, símbolo DSL-II, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor EDEVANDRO RODRIGO GUANDALIN, matrícula n°
41415, no período de 14/05/2018 a 28/05/2018, conforme Mem. n° 153/2018/ISSSPL/ALMT, de 27/04/2018, Protocolo n°
201828322, de 27/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 176/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ÉRICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 41801, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Gerente da Procuradoria-Geral, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALHÃES, matrícula
n° 41807, no período de 16/05/2018 a 30/05/2018, conforme Mem. n° 747/2018/PG/ALMT, de 27/04/2018, Protocolo n°
201828310, de 27/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 177/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 189/2017, publicado no D.O.E.ALMT, em 01/08/2017, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Engenheiro de
Segurança do Trabalho, classe A, referência SA1, a contar da data de 26 de junho de 2017, com fundamento no inciso
VIII do art. 43 da Lei Complementar n.º 04, de 15 de outubro de 1990, em decorrência da posse em outro cargo público
inacumulável do servidor TEÓFILO PEREIRA FONSECA, matrícula nº 41702, de acordo com o Processo n° 201718108,
de 26/06/2017.

LEIA-SE: Exonerar, a pedido, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Engenheiro de Se-
gurança do Trabalho, classe A, referência SA1, a contar da data de 26 de junho de 2017, o servidor TEÓFILO PEREIRA
FONSECA, matrícula nº 41702, conforme parecer jurídico da Procuradoria-Geral, constante no Processo n° 201718108,
de 26/06/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 182/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LAYLI RIBEIRO MARCONDES, matrícula n° 41871, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente de Documentação, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora CAMILA PINTO DE LARA FERNANDES, matrícula n° 42195,
no período 02/05/2018 a 16/05/2018, de acordo com Mem. Interno n° 468/2018/GAJUR/SGP, de 18/04/2018, Protocolo
n° 201828774, de 09/05/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

PORTARIA MD Nº 170/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora ROSEMAIRE NASCIMENTO, matrícula nº 8710, 02 (dois) meses de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 14/07/2005 a 14/07/2010, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de
03.02.1999, que será usufruída no período de 04/04/18 a 02/06/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º
201721193, de 02/10/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 172/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora ROSEMAIRE NASCIMENTO, matrícula nº 8710, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 14/07/2010 a 14/07/2015, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999,
que será usufruída no período de 04/06/18 a 03/07/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201721193, de
02/10/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 261/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ACACIO DIAS DA SILVA, matrícula nº. 3992, 03 (três) Meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01.01.2013 a 01.01.2018, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de 03.02.1999,
que será usufruída no período de 14/05/2018 a 11/08/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201827516, de 12/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 260/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor CARLOS ROBERTO SANTANA NUNES, matrícula nº. 14723, 03 (três) Meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 01.02.2013 a 01.02.2018, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59
de 03.02.1999, que será usufruída no período de 07/05/2018 a 04/08/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201823919,
de 19/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 227/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

41071 AMANDA MARIA VIEIRA RAMALHO 2016/2017
14/5/2018 a 28/5/2018 e 15/10/2018 a
29/10/2018

22955
ANA PAULA MARIA DE ASSIS CARVA-
LHO

2017/2018
16/5/2018 a 30/5/2018 e 19/11/2018 a
3/12/2018

42262 ANDREA MARIA DE SOUZA VIEIRA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

33399 ANDREO DARCI MENSCH LEITE 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

27067 ANTÔNIO CARLOS GARCIA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

33530 ANTÔNIO CASSIANO DE SOUZA 2017/2018 4/5/2018 a 2/6/2018

41798
ANTÔNIO HENRIQUE DE AQUINO TEI-
XEIRA FILHO

2017/2018
14/5/2018 a 28/5/2018 e
7/1/2019 a 21/1/2019

22464 BIBIANO PEREIRA LEITE NETO 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

42195 CAMILA PINTO DE LARA FERNANDES 2017/2018
2/5/2018 a 16/5/2018 e 10/9/2018 a
24/9/2018

1417 CARLOS ALBERTO NUNES DE ARAÚJO 2017/2018
16/5/2018 a 30/5/2018 e 3/12/2018 a
17/12/2018

25086 CELSO EMILIO CALHÃO BARINI 2017/2018
16/5/2018 a 30/5/2018 e
7/1/2019 a 21/1/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41461
CELSO FERNANDES DA SILVEIRA JU-
NIOR

2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

42320 CLAUDIR METZELER 2017/2018 4/5/2018 a 2/6/2018

40739
CLELIA MARIA FERREIRA VALADÃO
SANTOS

2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

21179 CLELIO NOGUEIRA CUNHA 2016/2017 7/5/2018 a 5/6/2018

21093 CREUDSON PEREIRA DE ÁVILA 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

41909
DANIELLY FERNANDA SILVA SOARES
DE ALMEIDA

2016/2017
2/5/2018 a 16/5/2018 e 10/9/2018 a
24/9/2018

41856 DAYANNE PRISCILLA ZARK BORGES 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

22408 DAYSE MARTINS DE SIQUEIRA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

42266 DIVINA MARIA DA SILVA ODA 2017/2018 4/5/2018 a 2/6/2018

26343
DOMINGOS SAVIO PEDROSO DE BAR-
ROS

2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

22670 DOUGLAS NOBUO MIYASHITA 2017/2018
7/5/2018 a 21/5/2018 e
15/10/2018 a 29/10/2019

6361 DURCILENE MARIA DE ARRUDA 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

41985 EDINEIA URBANO DE ARRUDA 2016/2017 14/5/2018 a 12/6/2018

33625 EDSON PRATTS MEIRA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

23385 EDUARDO ALEXANDRE RICCI 2015/2016 2/5/2018 a 31/5/2018

6506 ELIANE LEMES DA ROCHA IDA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

41218 ELIZA AMANDA SIQUEIRA DE MORAES 2017/2018 14/5/2018 a 12/6/2018

41999 ELVIS ANTONIO KLAUK JUNIOR 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

41290 FELIPE DE OLIVEIRA LARGURA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

42070 FERNANDA CRISTINA LEITE 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

30067
FERNANDA RAQUEL MARTINS BOR-
GES ARMOND

2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

42318 GABRIELA MIRANDA DIAS COSTA 2017/2018 4/5/2018 a 2/6/2018

21997 GILDA LUCIA FIGUEIRA BALBINO 2017/2018 14/5/2018 a 12/6/2018

42036 GUSTAVO PADILHA PINTO SILVA 2017/2018
2/5/2018 a 16/5/2018 e 14/9/2018 a
29/9/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



41004 GUSTAVO SILVA DA SILVA 2016/2017
4/5/2018 a 18/5/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

41514 HEBE VIVIANE MACHRY VACARI 2017/2018
14/5/2018 a 28/5/2018 e 17/9/2018 a
1/10/2018

25014 HELIANE DE CASTRO ZANOL 2017/2018 14/5/2018 a 12/6/2018

41011 JAILSON LIMA DE OLIVEIRA 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

41341 JORGE LUIZ LISBOA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

28903 JOSE EUCLIDES DOS SANTOS FILHO 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

11939 JOSE LINO DO CARMO LADISLAU 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

33071 JOSÉ LUIS LARANJA 2017/2018
17/5/2018 a 31/5/2018 e 7/1/2019 a
21/1/2019

22743 JOSÉ LUIZ GOMES DE SIQUEIRA 2017/2018
14/5/2018 a 28/5/2018 e 7/12/2018 a
21/12/2018

22011 JOSEVANE REIS DA FONSECA 2017/2018
28/5/2018 a 11/6/2018 e 7/1/2019 a
21/1/2019

41676 LEOZENIR SEVERO DA SILVA 2016/2017 4/5/2018 a 2/6/2018

41073 LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA 2015/2016
16/5/2018 a 30/5/2018 e 14/1/2019 a
28/1/2019

41876 LUCAS BATISTA RODRIGUES 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

18235
MARCELO MÁRCIO DE ARRUDA SOU-
ZA

2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

42161
MÁRCIA VIVIANE FERNANDES MIRAN-
DA SANTOS

2017/2018
16/5/2018 a 30/5/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

41444 MARIA CONCEIÇAO CAMPOS MUZZI 2017/2018
7/5/2018 a 21/5/2018 e 8/10/2018 a
22/10/2018

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA 2016/2017 4/5/2018 a 2/6/2018

42206 MAURICIO DIAS DE MENDOÇA 2017/2018
2/5/2018 a 16/5/2018 e 12/9/2018 a
26/9/2018

22407 NAIARA PEREIRA MARTINS SOUZA 2017/2018 4/5/2018 a 2/6/2018

40542 NEILY JACINTA ALMEIDA SOARES 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

40951 NICOLAS FRANÇOSO MATTANA 2016/2017
16/5/2018 a 30/5/2018 e 4/6/2018 a
18/6/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



25380 NOEMIA PEREIRA DE ALMEIDA 2016/2017
24/4/2018 a 8/5/2018 e 7/12/2018 a
21/12/2018

41027
PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA DOS
SANTOS

2016/2017
2/5/2018 a 16/5/2018 e 6/7/2018 a 20/
7/2018

25400 PEDRO MACHADO MIRANDA 2017/2018 4/5/2018 a 2/6/2018

41076 PRISCILLA CHIANCA FAVA 2016/2017
14/5/2018 a 28/5/2018 e 4/6/2018 a
18/6/2018

40938 PRYSCILLA FERNANDES DE ALMEIDA 2016/2017
2/5/2018 a 16/5/2018 e 6/7/2018 a 20/
7/2018

41335 RAFAELA RODRIGUES MALUF 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

41128 RAIMUNDO DE ABREU 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

21311 RAQUEL JULIANO JASSNIKER 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

42087 RENATA DAS VIRGENS PACHECO 2017/2018
14/5/2018 a 28/5/2018 e 1º/10/2018 a
15/10/2018

41645 RENATA GRASIELY BORDINOSKI 2016/2017
2/5/2018 a 16/5/2018 e 9/7/2018 a 23/
7/2018

41060 RICARDO GOMES SÉRGIO SOUZA 2016/2017
14/5/2018 a 28/5/2018 e 10/9/2018 a
24/9/2018

21842 RONALDO CEZAR KNIPPELBERG 2017/2018
2/5/2018 a 16/5/2018 e 2/7/2018 a 16/
7/2018

41405 ROSANGELA DAMAZIO MACHADO 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

42238 SABRINA ROSA BATISTA FERREIRA 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

41804 SÁLUA HAMDAN 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

42319 SÉRGIO ALVES SANTANA 2017/2018 4/5/2018 a 2/6/2018

42044 TATIANE SANTANA ORLATO 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

40607 UNIRIO SCHIRMER 2016/2017 2/5/2018 a 31/5/2018

41397 WELITON AGUIAR LIMOEIRO 2017/2018 2/5/2018 a 31/5/2018

25355 WILLIAN CESAR DE MORAES 2017/2018
28/5/2018 a 11/6/2018 e 24/9/2018 a
8/10/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 264/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora EVANILSE AUXILIADORA DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 22494, 90 (noventa) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 28/04/2018 a 26/07/2018, nos termos do artigo 231, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 062/2018, de 25/04/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201828273, de 26/04/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 03 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 265/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor APARECIDO DE SOUZA BENITES, matrícula nº 22044, 7 (sete) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 20/04/2018 a 26/04/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 063/2018, de 25/04/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201828274, de 26/04/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 03 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 266/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDSON CONCEIÇÃO GODOY DE FIGUEIREDO, matrícula nº 22160, 87 (oitenta e sete) dias de
licença para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 20/04/2018 a 15/07/2018, nos termos do artigo 231, da
Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 064/2018, de 25/04/2018, do ISSSPL, e Protocolo
nº 201828275, de 26/04/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 03 de maio de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 267/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora JOANA APARECIDA DE CASTRO CHAVES, matrícula nº 27198, 20 (vinte) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 20/04/2018 a 09/05/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº. 065/2018, de 25/04/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201828276, de 26/04/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 03 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 268/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ISIS CATARINA MARTINS BRANDÃO, matrícula nº. 15465, 12 (doze) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 02/04/2018 a 13/04/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 066/2018, de 25/04/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201828277,
de 26/04/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 03 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 269/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FRANCISCO EDUARDO ESPINOLA DIAS, matrícula nº 40946, 90 (noventa) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 02/04/2018 a 30/06/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº. 067/2018, de 25/04/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201828278, de 26/04/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 03 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 271/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOAO LUQUESI ALVES, matrícula nº 32600, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 23/04/2018 a 07/05/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº. 068/2018, de 02/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201828440, de 02/05/2018, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 272/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 25141, 60 (sessenta) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 24/04/2018 a 22/06/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº. 069/2018, de 02/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201828441, de 02/05/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 273/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora EUDA BORGES DE MORAES, matrícula nº 23024, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 30/04/2018 a 14/05/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 070/2018, de 02/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201828442, de 02/05/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 274/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ADRIANA FABIA RODRIGUES EVANGELISTA, matrícula nº. 41640, o direito de usufruir de 02
(dois) dias de dispensa do trabalho, nos dias 20/04/2018 e 23/04/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201828150, datado de 25/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 276/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora LUCILENE NASCIMENTO DA ROCHA, matrícula nº 41755, licença maternidade de 180 (cento e
oitenta) dias, no período de 17/04/2018 a 13/10/2018, nos termos do artigo 235, da Lei Complementar nº 04/90, com re-
dação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº. 201828197, de 26/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 277/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RICARDO ECKER ADAMS,matrícula nº 21242, 05 (cinco) dias consecutivos de licença paternida-
de, no período de 25/04/2018 a 29/04/2018, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada
pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201828245, de 26/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 283/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor BENEDITO KLEBER DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº. 18880, o direito a ausentar-se do
serviço por 8 (oito) dias consecutivos, no período de 21/04/2018 a 28/04/2018, em razão do falecimento de seu irmão
Pedro Luiz dos Santos Figueiredo, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de
outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. 201828305, de 27/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 284/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora LIGIA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ASSIS PIZZATTO, matrícula nº. 25122, 02 (dois) Meses de
licença-prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 04.03.2002 a 04.03.2007, nos termos do artigo 2º da Lei Com-
plementar nº. 59 de 03.02.1999, que será usufruída no período de 04/06/2018 a 02/08/2018, conforme consta no Proto-
colo nº. 201723466, de 15/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 293/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FÁBIO GIUBERTI SUCENA RASGA, matrícula nº. 26636, 3 (três) Meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 16.11.1998 a 16.11.2003, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de
03.02.1999, que será usufruída no período de 14/09/2018 a 12/12/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201723414, de
14/12/2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 294/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 25141, 03 (três) Meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 03.03.2007 a 03.03.2012, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59
de 03.02.1999, que será usufruída no período de 12/09/2018 a 10/12/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201723593,
de 20/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 295/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GERALDO DUARTE DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº. 6798, 03 (três) Meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 01.06.1995 a 01.06.2000, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59
de 03.02.1999, que será usufruída no período de 14/05/2018 a 11/08/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201828898,
de 08/05/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 298/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GERALDO DUARTE DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº. 6798, 03 (três) Meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 01.06.2000 a 01.06.2005, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



de 03.02.1999, que será usufruída no período de 01/09/2018 a 29/11/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201828898,
de 08/05/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 296/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LUIZ CESAR DA COSTA, matrícula nº 24.025, 02 (dois) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 29/06/2002 a 29/06/2007, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999,
que será usufruída no período de 14/05/18 a 12/07/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201826353, de
20/03/18.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 297/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LUIZ CESAR DA COSTA, matrícula nº 24.025, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 29/06/2007 a 29/06/2012, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999,
que será usufruída no período de 30/07/18 a 27/10/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201826353, de
20/03/18.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 255/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Conceder a Senhora SIMONE RIBEIRO CASTRO GARCIA, matrícula funcional nº. 2308, servidora estabilizada constitu-
cionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio, o abono de permanência equivalente ao valor da
sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47, de 05.07.2005, conforme termo
de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou seja, 19.10.2017, de acordo com
o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 168/2018, de 09.04.2018, fls. nºs 95/101, ratificado pelo Despacho do Procurador-
Geral Adjunto de 20.04.2018, fl. nº. 106 e Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 25.04.2018, fls. nºs 108/109,
em atenção ao Protocolo nº. 201721739, de 19.10.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 27 de abril de 2018.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 258/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor DENYS GABRIEL ARAÚJO SILVA, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 41080, à averbação
de tempo de contribuição prestado ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO – PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, exercido como Técnico Administrativo - PD, no
período de 13.02.2013 até 17.02.2014, perfazendo 01 (UM) ANO, 00 (ZERO) MESES e 04 (QUATRO) DIAS, ou seja,
369 (TREZENTOS E SESSENTA E NOVE) DIAS TRABALHADOS, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº.
162/2018, de 03.04.2018, fls. nºs 57/61, ratificado pelo Despacho do Procurador-Geral Adjunto de 09.04.2018, fl. nº. 64,
Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 20.04.2018, fls. nºs 66/67, sendo que a certidão original encontra-se
na contra capa do Protocolo, para fins de comprovação, que posteriormente será arquivado em sua pasta funcional para
fins de aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação para Remessa de Documentos ao TCE/MT (5ª versão),
atualizada até a Resolução Normativa nº. 09/2014, para fins de aposentadoria e disponibilidade, no termos do artigo 127
da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, em atenção ao Protocolo nº. 201824146, de 26.01.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 259/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Conceder ao Senhor DENYS GABRIEL ARAÚJO SILVA, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 41080, no percentual
de 02% (dois por cento) de adicional por tempo de serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo efetivo, para
todos os efeitos, conforme o artigo 127 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, c/c o artigo 86 da Lei Complementar
nº. 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº. 42, de 16.04.1996, referente à averbação de tem-
po de contribuição, prestado ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO – PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA – DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de 13.02.2013 até 17.02.2014, com efeitos
financeiros, a partir da data do requerimento, ou seja, 26.01.2018, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº.
162/2018, de 03.04.2018, fls. nºs 57/61, ratificado pelo Procurador-Geral Adjunto de 09.04.2018, Despacho da Secretaria
de Gestão de Pessoas de 20.04.2018, fls. nºs 66/67, em atenção ao Protocolo nº. 201824146, de 26.01.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALU 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 263/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor FELEMON ALVES BARRETO JUNIOR, matrícula funcional nº. 4443, servidor estabilizado constitu-
cionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio, o abono de permanência equivalente ao valor da
sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19.12.2003, conforme termo
de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou seja, 15.02.2018, de acordo com
o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 192/2018, de 19.04.2018, fls. nºs 107/114, ratificado pelo Despacho do Procurador-
Geral de 23.04.2018, fl. nº. 116 e Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 02.05.2018, fls. nºs 118/119, em
atenção ao Protocolo nº. 201824620, de 15.02.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 03 de maio de 2018.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º. Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 022/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 8.352, de 11.07.05, alterada
pelas Leis nº 8.529, de 25.07.2006, e nº 8.540, de 23.08.2006, cria a Câmara Setorial Temática para elaborar estudos,
discutir propostas e sugerir procedimentos no tangente aos critérios de distribuição, realização de vistorias e avaliações
dos resultados provenientes de isenções, de incentivos e de benefícios fiscais ou financeiro-fiscais instituídos e oferecidos
por lei em âmbito estadual às empresas beneficiárias dos incentivos fiscais para a promoção econômica, sustentável e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



socialmente justa para o desenvolvimento isonômico de todas as regiões do Estado de Mato Grosso, pelo prazo de 180
(cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período.

A Câmara Setorial Temática será constituída dos componentes relacionados abaixo, sendo que Presidente, Relator e Se-
cretário serão designados entre os membros na data de sua instalação:

I – Titular: Zé Domingos Fraga; Suplente: Sildermar Ziezkowski – Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
(ALMT);

II – Titular: Linacis Roberta P. Silva; Suplente: Leandro Reyes T. de Souza – Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico (SEDEC);

III – Titular: Vinicius José Simione - Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ);

IV – Titular: Paulo Cézar de Souza; Suplente: Edmar Augusto Vieira – Secretaria de Estado de Planejamento (SEPLAN);

V – Titular: Hugo Felipe Martins de Lima; Suplente: Evandro Bortolotto Ortega – Procuradoria Geral do Estado (PGE);

VI – Titular: Neurilan Fraga; Suplente: Vivaldo Lopes – Associação dos Municípios Mato-grossenses (AMM);

VII – Titular: José Lombardi; Suplente, João Carlos Baldassi – Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso (FI-
EMT);

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de maio de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação Vigente que efetuou o se-
guinte Aditivo:

Espécie: 3º Termo Aditivo Contrato nº 059/2016/SCCC/ALMT

Contratada: Infortouch – Agência de Comunicação e Eventos Ltda – EPP.

Objeto: a prorrogação de prazo e execução dos serviços de caráter continuado do Contrato nº 059/2016/SCCC/ALMT/
2013, que tem por objeto a em Prestação de Serviços de Locação de Estrutura Geral para Eventos Institucionais e Cultu-
rais para atender a demanda Exclusiva da Assembleia Itinerante.

Vigência: 11/05/2018 a 11/05/2019

Assinatura: Mesa Diretora – 10/05/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Maio de 2018 • ANO III | N° 297

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed May 23 22:30:41 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Coordenadoria de Cerimonial
	ATO N° 04/2018

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 171/2018
	ATO Nº 172/2018
	ATO Nº 174/2018
	ATO Nº 176/2018
	ATO Nº 177/2018
	ATO Nº 182/2018
	PORTARIA MD Nº 170/2018
	PORTARIA MD Nº 172/2018
	PORTARIA MD Nº 261/2018
	PORTARIA MD Nº 260/2018
	PORTARIA MD Nº 227/2018
	PORTARIA MD Nº 264/2018
	PORTARIA MD Nº 265/2018
	PORTARIA MD Nº 266/2018
	PORTARIA MD Nº 267/2018
	PORTARIA MD Nº 268/2018
	PORTARIA MD Nº 269/2018
	PORTARIA MD Nº 271/2018
	PORTARIA MD Nº 272/2018
	PORTARIA MD Nº 273/2018
	PORTARIA MD Nº 274/2018
	PORTARIA MD Nº 276/2018
	PORTARIA MD Nº 277/2018
	PORTARIA MD Nº 283/2018
	PORTARIA MD Nº 284/2018
	PORTARIA MD Nº 293/2018
	PORTARIA MD Nº 294/2018
	PORTARIA MD Nº 295/2018
	PORTARIA MD Nº 298/2018
	PORTARIA MD Nº 296/2018
	PORTARIA MD Nº 297/2018
	PORTARIA MD Nº. 255/2018
	PORTARIA MD Nº. 258/2018
	PORTARIA MD Nº. 259/2018
	PORTARIA MD Nº. 263/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 022/2018

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2016/SCCC/ALMT


		2018-05-23T22:30:42+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




